

En stad med ett rikt kulturliv

Innehåll

En stad med ett rikt kulturliv	1
Moderaternas kulturvision	2
En stad med ett rikt kulturliv	2
Prioritera barn och ungdomars tillgång till kultur.....	4
Västerås kulturarv förtjänar bättre	4
Konsten i Västerås.....	5
Scenkonsten i Västerås	6
Biblioteken.....	6
Kultur för äldre.....	7

Moderaternas kulturvision

Kultur är bindemedlet mellan människor. Kultur är bildning och föder kreativitet.

I Moderaternas Västerås finns ett rikt kulturutbud och en väl utvecklad kulturell infrastruktur. Staden har en stor attraktionskraft genom olika kulturella uttryck. Det är attraktivt och enkelt att vara kulturaktör. De fria kulturaktörerna har förutsättningar att öka sin självförsörjningsförmåga. Västeråsarnas konsumtion av kultur ökar år efter år. Restaurangutbud blandas med live-scener. Elbas restaurang har återuppstått och är ett populärt och välbesökt resmål. På våra kulturinstitutioner bubblar det av aktivitet från tidig morgon till sen kväll. Moderna kulturuttryck som E-sportarenor är självklara. Västerås kulturutövare finns överallt i staden och samarbetar gärna med andra. Västerås kulturbudget levererar mer och mer kultur som leder till ännu mer kulturkonsumtion.

Till Västerås åker man från hela landet för att uppleva landets bästa fornlämningsområde, Anundshög. Området är synliggjort genom interaktiva utställningar och spännande historier.

Vallby friluftsmuseum är en av landets bästa anläggningar. Där upplever man det gamla Västerås på olika sätt genom spännande byggnader, växter och djur. Alla i familjen är nöjda när man tvingas dra sig hemåt framåt kvällen.

Västerås gamla kulturområden värnas och karaktärsförstärks för att ge besökare magiska känslor. Man ser fram mot promenader efter Svartån, i city eller i Kyrkbacken. Familjer besöker ofta ett vårdat Djäkneberg för rekreation, reflektion, upplevelse eller en mysig picknick. Det gamla Rådhuset är fyllt av liv och sjuder av aktiviteter, utställningar och kanske matupplevelser.

I Västerås prioriteras barns tillgång till kultur. Barn och unga går ofta på konserter, teater, utställningar och de har lätt att hitta något som intresserar på kulturskolan.

Västerås centrala Stadsbibliotek är tillgängligt och fokuserat och är ett nav i bildning och kunskap. Där sjuder det av aktiviteter, studier, samhällsdebatter och läsande. Hörsalen är fylld av föreläsningar både på dagen och kvällen. Ett stort utbyggt bibliotek som har Sveriges bästa barnavdelning.

Västerås Konserthus stäng aldrig utan fylls med olika konserter och uppträdanden. Nöjda besökare återkommer ofta för nya upplevelser. På Västmanland teater så spelas det så bra teater att det ständigt är utsålt och extra föreställningar pressas in. Konstmuseet är välbesökt och har utmanande och intressanta utställningar som ger genomslag i hela Sverige. Utställningar avlöser varandra och är ett naturligt kulturellt centrum i Västerås.

En stad med ett rikt kulturliv

Ett nyskapande och fritt kulturliv är en av grunderna för ett öppet samhälle. Moderaternas kulturpolitik styrs av tre övergripande prioriteringar:

1. Barn och ungas rätt till kultur
2. Ett levande kulturarv
3. Goda villkor för kulturskapare

Vi vill att Västerås ska ha ett brett och mångsidigt kulturutbud. En viktig uppgift för det offentliga kulturstödet är att medverka till att det finns goda förutsättningar och arenor för kulturella aktiviteter. Det är människor som skapar kulturen och det är stadens uppgift att verka för förenklingar och att vara möjliggörare.

Många västeråsare deltar aktivt i kulturverksamheter inom vårt breda föreningsliv. Amatörteaterföreningar, hembygdsföreningar och andra kulturföreningar har stor betydelse för att ge människor möjligheter att aktivt delta i kulturlivet. Dessa verksamheten grundar sig i huvudsak på ideellt engagemang.

Västerås har också många kulturföretag som är mycket viktiga för stadens kulturliv. Västerås stad ska aldrig vara byråkratiska utan underlätta för ideella och privata sektorn att erbjuda kultur. Staden ska skapa goda förutsättningar för de fria kulturaktörerna att verka, framföra och utvecklas. Genom att verka för att stärka samarbetet mellan de fria kulturaktörerna och besöksnäringen kan vi öka Västerås stads attraktionskraft och samtidigt få fler aktiva kulturaktörer.

Det är svårt för nya aktörer att etablera sig i kulturlivet. Digitala kulturarrangemang ökar, men många kulturaktörer menar att det är en utmaning med lönsamheten. Kulturföretagen bidrar både till kulturpolitiken och näringspolitiken, men få näringspolitiska satsningar är anpassade efter de kulturella och kreativa näringarna (KKN) och kunskapen om KKN:s samhällsekonomiska bidrag saknas. KKN uppvisar även stor potential gällande export inom olika konstområden. Kulturföretagens export hämmas däremot genom brist på finansiering. Detta vill vi moderater verka för att ändra genom ökad samverkan mellan olika institutioner och enheter inom Västerås stad samt med andra aktörer och branscher. Det gör vi genom att inkludera KKN i innovations- och digitaliserings-satsningar samt främja utvecklingen av KKN:s förmåga inom områden som digitalisering, prissättning och marknadsföring. Offentlig konst är ett utvecklingsområde och vi moderater vill främja ökad samverkan med KKN för införlivande av gestaltad livsmiljö i fler stadsdelar och bostadsområden. Vi moderater vill även arbeta för att samordna KKN-satsningar i Västerås med Region Västmanlands utveckling av besöksnäringen. Västerås stads kunskap om KKN behöver stärkas varför vi moderater verkar för att utveckla statistik kring KKN i Västerås.

Öka förståelsen för möjligheten att använda crowdfunding som en komplementär metod för föreningar att öka finansieringen till sina kulturprojekt.

Västerås kulturliv, oavsett vem som äger och driver verksamheten, är en viktig del av stadens besöksnäring. Domkyrkan, Anundshög, Vallby friluftsmuseum och Konserthuset lockar många besökare till Västerås.

Moderaterna värnar 1% regeln avseende offentlig konst och vill att konsten tar en större och tidigare plats när nya stadsdelar växer fram. Fler konstnärer ska få lämna skissupdrag när offentliga konstprojekt upphandlas.

Föreningar som får stadens stöd ska följas upp. Föreningar som bedriver antidemokratisk verksamhet ska inte erhålla föreningsstöd.

Västeråsmoderaterna arbetar för att:

- stärka samverkan med konstnärer och samhällsbyggnad för införande av gestaltad livsmiljö i nya stadsdelar och bostadsområden som bidrar till ett attraktivt och hållbart Västerås
- värna 1% regeln
- skapa bättre förutsättningar för eldsjälarna, entreprenörer och entusiaster att skapa kultur

- stimulera kulturföretagares självfinansiering genom att öka den digitala och entreprenöriella förmågan
- inkludera kulturföretagare i innovations- och digitaliseringsstrategier
- öka samverkan mellan kulturföretagare, institutioner, främjarorganisationer och andra branscher som besöksnäring
- samordna kulturföretagares satsningar i Västerås med Region Västmanlands utveckling av besöksnäringen
- crowdfunding kan vara ett sätt att öka delaktighet och förstärka kulturens finansiering

Prioritera barn och ungdomars tillgång till kultur

Den allra viktigaste kulturfrågan är att säkra barn och ungdomars tillgång till kultur. Skolan fyller en viktig funktion som kulturbärare och når alla barn och ungdomar. Det handlar inte minst om barn och ungas läsförståelse. Den är en förutsättning för att alla ska ges möjlighet att ta del av den kulturella skatt som litteraturen utgör och för att kunna vara aktiva samhällsmedborgare.

Moderaterna vill ha en stark och utvecklad Kulturskola som ger många barn- och ungdomar möjlighet att lära sig spela instrument, delta i ensembler, spela teater eller dansa. Vi moderater vill göra undervisningen mer tillgänglig genom att fortsatt satsa på kulturskolan och att kulturskolan samarbetar med kulturentreprenörer, studieförbund och föreningar för att erbjuda undervisning till fler barn och ungdomar på samma villkor som den kommunala kulturskolan. Utbudet kan utvecklas ytterligare och tillgängligheten förbättras, bl.a. genom att verksamhet kommer att bedrivas på fler platser i Västerås. Den kommunala musikskolan har en viktig funktion att fylla bland annat att möjliggöra att olika konstutövare kan samverka i olika typer av uppsättningar, till exempel musikalerna och storband.

Inom ramen för bidragen till kulturföreningar vill vi prioritera bidrag till föreningar som ger barn- och ungdomar möjlighet att utveckla kulturella uttrycksätt. Vi vill även prioritera föreningar som bedriver verksamheter som kommer många västeråsare till del.

Västerås ska ha en god ordning på vilka som erhåller föreningsstöd för att förhindra att kommunala bidrag inte används som det är tänkt.

Västeråsmoderaterna arbetar för att:

- ge plats för fler barn i kulturskolan
- prioritera verksamhet för barn och unga vid fördelning av bidrag till kulturföreningar
- främja barn och ungas möjligheter till kulturupplevelser där de kan utveckla sina skapande förmågor.

Västerås kulturarv förtjänar bättre

Västerås är en av Sveriges äldsta städer och har ett kulturarv som förtjänar att synas bättre. I city behöver mer göras för att synliggöra historien för såväl västeråsare som för besökare. Det kan göras genom utvecklad skyltning, genom att olika webbplatser utvecklas med mobila audioguider nåbara genom till exempel QR-koder vid olika platser samt genom flera evenemang med anknytning till olika relevanta hemsidor.

Vallby friluftsmuseum är ett av Västerås viktigaste besöksmål men även ett nationellt besöksmål och är en miljö där barn och ungdomar kan uppleva och inte bara läsa om

historien. Museet har ett omfattande eftersatt underhåll. Det är viktigt att mer resurser kan avsättas för underhållsinsatser, t.ex. när staden erhåller engångsintäkter. Det är också viktigt att fortsätta att utveckla området med nya museala byggnader och aktiviteter.

Västerås har flera privata museer, till exempel Vagnsmuseet, Västerås flygmuseum och Västerås historiska skeppsmuseum, som drivs av privata och ideella krafter. De levererar spännande kultur till både besökare och Västeråsare och bör om möjligt stödjas och uppmuntras.

Badelundaområdet med Anundshög är ett av Sveriges mest intressanta fornminnesområden. Med den nya avfarten från E18, i närheten av Anundshög, ökar områdets synlighet. Det skapar bättre förutsättningar för t.ex. caféverksamhet men ställer också ökade krav på att utveckla området för att möta de förväntningar som finns från besökare.

I Västerås finns fantastiska kulturskatter som t.ex. Ängsö slott, Tidö slott och Västerås domkyrka. Många platser kan besökas tack vare privata aktörer eller organisationer. Vi vill aktivt synliggöra våra kulturminnen genom webbplatser och QR-koder.

Se till att våra kommunala el-skåp förses med bilder på miljöer och människor från förr för att på så sätt motverkar klotter och skadegörelse samtidigt som vi höjer innevånarnas bildningsnivå.

Vi vill också värna och vårda Sam Lidmans kulturminne på Djäkneberget. Genom att gallra och öppna upp bland träd och buskar vill vi göra Djäkneberget ljusare, säkrare, mer vårdat och gästvänligare.

Kungsgatan gamla kulturbyggnader måste bevaras. Ett förslag är att låta dessa gamla återfå sitt ursprungliga utseende och prioriteras för olika kulturaktiviteter som ateljéer och kulturcaféer.

På ön Elba ligger en gammal anrik restaurang som tyvärr har fått förfalla. Vi vill att en privat aktör driver krogen vidare.

Västeråsmoderaterna arbetar för att:

- främja ett levande kulturarv som används, bevaras och utvecklas
- aktivt synliggöra Västerås historia genom bättre skyltning och utveckling av webbplatser (QR-koder)
- prioritera byggnadsunderhållet samt utveckla Vallby friluftsmuseum
- fortsatt att utveckla Anundshögsområdet som besöksmål med bland annat kulturrum (upplevelsecentrum)
- värna och vårda kulturmiljön på Djäkneberget.
- se positivt på att Kungsgatans 1700- och 1800-tals hus utvecklas och iordningställs
- underlätta för nya och befintliga privata museer
- synliggöra historiska bilder genom exempelvis konst på elskåp

Konsten i Västerås

Den offentliga konsten bidrar till att ge en stad dess identitet. Västerås har många konstverk som stärker Västerås profil och som ligger västeråsarna varmt om hjärtat, till exempel ASEA-strömmen på Stora torget av BG Boström.

Moderaterna vill stödja Västerås konstmuseum i arbetet att etablera sig som ett av de främsta regionala konstmuseerna i Sverige. Genom att ha mer aktiviteter i konstmuseet så tror vi att museet får fler besökare. Ett exempel kan vara att frigöra ytor för fria aktörer så att 52 lokala konstnärer får göra en veckors miniatyrbilder per år. För att öka utbudet kan vi tänka oss att ta en avgift för större tillfälliga utställningar.

Genom att utveckla fler konststråk, både permanenta och föränderliga till exempel vid Lögarängsstranden och utmed Svartån kan vi berika Västerås med fler kulturupplevelser. Ängsbergs kulturpark är en god förebild.

Viktigt är att besökare och västeråsare vet var man kan ta del av vår gemensamma kulturrikedom. Det ska vara tydligt skyltade vägar till exempelvis konstmuseet och biblioteket.

Skapa en statyfond för donationer så vi kan fortsätta att smycka vår stad med konst.

Västeråsmoderaterna arbetar för att:

- öppna för fler aktiviteter och verksamheter i konstmuseet
- fler konststråk vid Lögarängen och efter Svartån
- synliggöra alla fantastiska skulpturer i Västerås

Scenkonsten i Västerås

Utveckla Sinfoniettan till Mälardalens symfoniorkester. Genom en gemensam orkester för flera län i Mälardalen kan man långsiktigt säkra både den konstnärliga kvaliteten och tillgängligheten till symfonisk musik i hela Mälardalen. En gemensam symfoniorkester bör lämpligen bestå av ett antal ensembler baserade i Mälardalslänens huvudorter. De olika ensemblerna kan spela var och en för sig på t.ex. skolor och vid konserter i länets kommuner, eller tillsammans i en symfoniorkester. Undersök möjligheter till extra finansiering genom sponsring.

Det är viktigt att unga får del av Västerås scenkonst. Alla ungdomar i Västerås ska någon gång ha haft möjlighet att lyssna till en konsert med klassisk musik eller att se en teaterföreställning. Vi vill att Sinfoniettan inom ramen för sitt uppdrag har fler konserter för skolungdom.

För oss moderater är det viktigt att det i Västerås spelas musik och professionell teater – både för barn och vuxna. Västerås har ett vackert teaterhus som vi moderater vill fortsätta att utveckla och fylla med mer verksamhet. Vi menar också att Västmanlands teater i sin egen produktion bör sätta upp föreställningar som lockar en bred och stor publik.

Undersök möjligheten att samordna Teatern och Sinfoniettans administration.

Utöka möjligheterna för scenkonsten genom att stödja arenor och kulturaktörer.

Minska byråkratin så att fler dansställen och pubar kan ha levande musik. Inrätta ett arrangemangsstöd på 2000 kr så verksamhetsutövare kan engagera lokala musiker. 365 uppträdanden per år för minst 20 besökare per gång, kallat Västerås live 365.

Västeråsmoderaterna arbetar för att:

- utveckla Sinfoniettan till Mälardalens symfoniorkester tillsammans med andra län i regionen
- Västmanlands teater ska locka en stor och bred publik
- samordna administrationen mellan Västerås teater och Västmanlandsmusiken
- prioritera kultur för barn och unga
- verka för fler livescener i Västerås i kombination med existerande nöjesliv
- inrätta Västerås Live 365

Biblioteken

Huvudbiblioteket behöver förnyas och prioriteras för att göra det mer. Vi moderater vill fortsätta att utveckla bibliotekets roll som mötesplats för bildning, kultur och samhällsdebatt. Bibliotekets unika roll är att göra litteraturen tillgänglig för västeråsarna och

ska prioriteras. Hörsalen ska fyllas med bildande verksamhet, författarbesök, poeter och spännande föredrag. Vi vill särskilt lyfta fram bibliotekens betydelse av att främja barns och ungas läsande. Det är då viktigt med ett tätt samarbete mellan de allmänna folkbiblioteken och skolornas skolbibliotek. Biblioteket ska vara modernt och välkomnande och Västerås ska landets bästa barnbibliotek. Genom bättre bussförbindelser har huvudbibliotekets tillgänglighet förbättrats. Det gäller inte minst under kvällar och helger. Det är också viktigt att öppettiderna på framför allt kvällar kan utökas. Bibliotekariernas arbetsvillkor behöver förbättras. Vi behöver kunna fortsätta att attrahera kompetent personal.

Vi ser positivt på att upphandla bibliotek där det bedöms lämpligt.

Komplettera den stora biblioteksbussen men att skaffa fler små biblioteksbussar som kan köras på B-kort för uppsökande verksamhet till bland annat skolor och förskolor.

Västeråsmoderaterna arbetar för att:

- stärka samarbetet mellan folkbiblioteket och skolorna för att främja och förstärka barns och ungas läsande
- förnya och prioritera huvudbiblioteket

Kultur för äldre

Det blir allt fler äldre i Västerås. Äldre personer som är i behov av samhällets stöd har oftast svårt att ta sig till det kulturutbud som finns. Kultur för äldre ska stöttas. Kultur för äldre är oftast ett mycket positivt inslag och medverkar till de äldres välbefinnande.

Det ska vara kulturverksamhet på våra servicehus och äldreboenden. Kultur för äldre kan vara många olika saker till exempel, sång och musik, måla och skulptera i lera.

Västeråsmoderaterna arbetar för att:

- stötta kulturaktiveter på mötesplatser, servicehus och äldreboenden